Российская Федерация

Администрация

сельского поселения

Малая Малышевка

муниципальный район Кинельский
Самарской области

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	             от  14.12.2015 г.
	№  83

                    с. Малая Малышевка
	 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в сельском поселении Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области на 2016-2018 годы»

     В целях эффективного решения задач по профилактике правонарушений, охране общественного правопорядка, совершенствования работы по предупреждению преступности среди населения сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в сельском поселении Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области на 2016-2018 годы ».

2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в Вестнике Малой Малышевки, размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и вступает в силу с 1 января 2016 года.
Глава сельского поселения

Малая Малышевка
муниципального района Кинельский
Самарской области                                                              С.В. Курапов

	Приложение № 1

к постановлению администрации

сельского поселения

Малая Малышевка

от 14.12.2015 г. N 83

Муниципальная программа

«профилактикА правонарушений и обеспечениЕ
общественной  безопасности в
сельском поселении Малая Малышевка
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА кИНЕЛЬСКИЙ

сАМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
на 2016-2018 годы»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование  программы
	- муниципальная программа «Профилактика

правонарушений и обеспечение общественной безопасности в сельском поселении Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области на 2016-2018 годы»   (далее – «Программа»).

	Дата принятия решения о разработке
муниципальной программы
	Распоряжение  администрации сельского поселения  Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области от 01.12.2015 г. № 45  « О разработке муниципальной программы «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в сельском поселении Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области на 2016-2018 годы»

	Ответственный исполнитель
программы
Соисполнитель программы

	-Администрация сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области
МБУ «Культура Плюс»

	Цели муниципальной программы
	Укрепление правопорядка и общественной безопасности в сельском поселении Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области, как необходимое условие соблюдения защиты прав и свобод жителей села; создание эффективной системы профилактики правонарушений, закрепление тенденции к сокращению распространения наркомании и связанных с ней правонарушений.

	Задачи муниципальной программы
	- Активизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений (преступлений), совершаемых в общественных местах;

- оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений (преступлений), совершаемых на улицах;

- оптимизация работы по предупреждению правонарушений (преступлений) среди несовершеннолетних (в том числе среди учащихся образовательных учреждений)

	Показатели

( индикаторы) муниципальной
Программы
Этапы и сроки реализации программы
	- количество правонарушений, совершенных на территории сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области;

-количество преступлений, совершенных несовершеннолетними на территории сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области;

- количество граждан, стоящих на учете у нарколога;

- количество граждан, повторно совершивших правонарушения.
- доля населения, удовлетворенного деятельностью органов местного самоуправления, способствующих обеспечению безопасности граждан, в общей численности опрошенных лиц;
Программа реализуется в один этап  с 2016 -2018
годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	- Общий объем финансирования программы – 15 тыс. рублей.

По годам:

2016 год - 5 тыс. рублей.

2017 год - 5 тыс. рублей.

2018 год - 5 тыс. рублей
В ходе реализации Программы объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению с учетом реальных возможностей бюджета сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области и принимаемых мер по увеличению объема средств из внебюджетных источников

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Снижение уровня преступности на территории сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области;

- повышение эффективности системы социальной профилактики правонарушений;

- привлечение к организации деятельности по предупреждению правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, общественных объединений (ДНД);

- обеспечение нормативно-правового регулирования профилактики правонарушений;

- оздоровление обстановки на улицах и в других общественных местах;

- улучшение профилактики правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи;

- проведение различных мероприятий, направленных на совершенствование мер по профилактики преступлений, в том числе среди ранее судимых, несовершеннолетних, состоящих на учете в отделении внутренних дел .

1. Характеристика текущего состояния , основные проблемы, показатели и анализ рисков реализации муниципальной программы.
    В целях формирования на территории сельского поселения  Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области эффективной системы профилактики правонарушений имеется необходимость в продолжении работы муниципальной программы профилактики правонарушений и осуществление общественной безопасности в сельском поселении Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области. В связи с этим разработана и принята муниципальная программа по профилактики правонарушений в сельском поселении Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области на 2016-2018 годы., с целью реализовать комплекс объединённых единым замыслом адекватных мер по локализации причин и условий, способствующих совершению правонарушений, воздействию на граждан в направлении формирования их законопослушного поведения и правового воспитания, профилактики правонарушений.

     Актуальной, несмотря на принимаемые меры, остаётся проблема борьбы с подростковым алкоголизмом, имеющаяся обстановка в подростковой среде требует принятия эффективных мер, направленных на усиление социальной профилактики правонарушений несовершеннолетних. В этой связи особое значение отводится профилактической работе, проводимой среди несовершеннолетних.

     Организация спортивной, досуговой работы по месту жительства и учёбы несовершеннолетних и молодёжи, пропаганда нравственных ценностей и здорового образа жизни должны положительно сказаться на снижении преступлений и иных правонарушений среди данной категории граждан.

     Сложившееся положение требует разработки и реализации долгосрочных мер, направленных на решение задач повышения защищённости населения, которая на современном этапе является одной из наиболее приоритетных. При этом проблемы безопасности населения сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области должны решаться программными методами.

  В сельском поселении Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области осуществляется планомерная работа по решению задач, направленных на повышение доверия граждан к правоохранительным органам, усиление борьбы с незаконным оборотом наркотиков организованными преступными группировками, многоуровневую профилактику, укрепление взаимодействия правоохранительных органов с муниципальными органами власти.

Решение многих вопросов межведомственного характера в области укрепления правопорядка и общественной безопасности в сельском поселении осуществляется в рамках других муниципальных программ.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере  профилактике правонарушений и обеспечении общественной безопасности , планируемые конечные результаты.
      Главная цель Программы - укрепление правопорядка и общественной безопасности сельском поселении Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области как необходимое условие соблюдения защиты прав и свобод жителей села, закрепление тенденции к сокращению распространения наркомании и связанных с ней правонарушений.

Основными задачами реализации Программы являются:

- осуществление организационной и информационной  деятельности  по профилактике правонарушений;

- обеспечение профилактики правонарушений на улицах и в общественных местах;

- повышение качества  воспитательной  работы  в образовательных учреждениях;

- профилактика противоправного поведения несовершеннолетних;

- привлечение детей  и  молодежи  к  участию  в спортивных мероприятиях;

- содействие социальной адаптации осужденных, а также  лиц,  освободившихся  из   мест лишения свободы, и несовершеннолетних, прибывших из специальных   учебно-воспитательных   учреждений закрытого типа;

- профилактика новых преступлений (повторных) среди осужденных;

- укрепление материально-технической базы полиции общественной безопасности;

- повышение раскрываемости преступлений;

- совершенствование системы профилактики потребления  наркотиков  различными  категориями населения, прежде всего молодежью и несовершеннолетними;

- использование передовых методов лечения и реабилитации лиц, допускающих    потребление наркотиков без назначения врача;

- содействие организации и проведению операций по профилактике  правонарушений, связанных  с использованием и оборотом наркотиков, а также по пресечению незаконного оборота наркотиков;

- формирование позитивного общественного мнения о правоохранительной системе и результатах её деятельности, а также повышение доверия граждан к правоохранительным органам.
3.Сроки и этапы реализации Программы.

      Программа рассчитана на 2016 – 2018 годы и реализуется в один этап.

В ходе исполнения Программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса.
4. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы.

    Для оценки эффективности реализации Программы используются показа-тели (индикаторы), представленные в приложении № 2 к Программе..

5. Описание мер правового регулирования направленные
на профилактику правонарушений и обеспечение общественной безопасности
 Правовую основу Программы составляют:

-  Конституция Российской Федерации;

- Федеральный закон  № 131-ФЗ от 06.10.2003 г «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Самарской области № 711 от 29.11.2013 года «Об утверждении государственной программы Самарской области «Обеспечение правопорядка в Самарской области» на 2014-2016 годы»;

- Устав сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области;

- Постановление администрации сельского поселения Малая Малышевка от 18.11.2013 г. № 88 « Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения Малая Малышевка»
6.  Информация о ресурсном обеспечении Программы.

Система финансового обеспечения реализации мероприятий Программы основывается на принципах и нормах действующего законодательства.

Объемы и источники финансирования мероприятий Программы:

Общий объем финансирования Программы из средств местного бюджета :  15 тыс. руб., в том числе по годам:

2016 г. – 5,0 тыс. руб.,
2017 г. - 5,0 тыс. руб.
2018 г. – 5,0 тыс. руб.
Объемы финансирования Программы на 2016 - 2018 годы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов областного и муниципальных бюджетов.

7. Методика комплексной оценки эффективности реализации Програмы

Эффективность реализации муниципальной программы  рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы.
Показатель эффективности реализации муниципальной программы  (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы  используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

	Приложение № 1

к муниципальной программе

«Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в сельском поселении Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области
на 2016-2018 годы»

                                      Перечень программных мероприятий
	№ п/п
	Мероприятия
	Объем средств, тыс. руб.
	Сроки реализации
	Исполнители

	2016
	2017
	2018

	1.
	Разработка  плана мероприятий по укреплению правопорядка и общественной безопасности
	-
	-
	-
	март 2016 г
	Администрация СП Малая Малышевка;

	2.
	Организация мониторинга и анализа складывающейся обстановки и состояния  правопорядка и общественной безопасности
	-

	-
	-
	В течении 2016-2018 гг.
	Администрация СП Малая Малышевка

	3.
	Обеспечение участия общественности в деятельности добровольных народных дружин
	5,0
	5,0
	5,0
	В течении 2016-2018 гг.
	Администрация СП

Малая Малышевка

	4.
	Освещение в Вестнике Малой Малышевки проблематики по состоянию  правопорядка и общественной безопасности
	-
	-
	-
	В течении 2016-2018гг.
	Администрация СП Малая Малышевка

	5.
	Организация  пропаганды  здорового образа жизни подростков и молодежи,
	-
	-
	-
	В течении 2016-2018 гг.
	МБУ «Культура плюс»

	6.
	Проведение тематических уроков по повышению правосознания подростков и молодежи.
	-
	-
	-
	В течении 2016-2018 гг.
	МБУ «Культура плюс»

	7.
	Проведение социальных акций

	-
	-
	-
	В течении 2016-2018 гг.
	МБУ «Культура плюс»

	Приложение № 2

к муниципальной программе

«Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в сельском поселении Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области
на 2016-2018 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.
	Наименование

показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение целевого показателя (индикатора) по годам

	Отчет 2015
	Плановый период (прогноз)

	2016
	2017
	2018

	Количество зарегистрированных преступлений
	единица
	3

	Доля несовершеннолетних, совершивших преступления в общем количестве которых вынесен обвинительный
приговор
	%
	1

	Доля населения, удовлетворенного деятельностью органов местного самоуправления сельского поселения Малая Малышевка, способствующих обеспечению безопасности граждан, в общей численности опрошенных лиц
	%
	60
	65
	70
	75

_1448194328.unknown

_1448194330.unknown

_1448194331.unknown

_1448194329.unknown

_1448194327.unknown